
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 49/2024 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 39/2024 privind 

aprobarea indicatorilor, a devizului general, precum și a cofinanțării proiectului 

“Elaborarea hărților de risc natural pentru cutremure și alunecări de teren, pentru un 

număr de 21 teritorii administrative ale județului Covasna, respectiv orașele Baraolt, 

Covasna, Întorsura Buzăului și comunele Barcani, Sita Buzăului, Bățani, Bodoc, 

Brăduț, Brețcu, Hăghig, Ilieni, Lemnia, Malnaș, Poian, Sânzieni, Turia, Valea 

Crișului, Vâlcele, Vârghiș, Zagon și Valea Mare” 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 12 martie 2024, 

analizând Referatul de aprobare al Vicepreședintelui Consiliului Județean 

Covasna, domnul Jakab István-Barna, pentru modificarea Hotărârii Consiliului 

Județean Covasna nr. 39/2024 privind aprobarea indicatorilor, a devizului general 

precum și a cofinanțării proiectului “Elaborarea hărților de risc natural pentru 

cutremure și alunecări de teren, pentru un număr de 21 teritorii administrative ale 

județului Covasna, respectiv orașele Baraolt, Covasna, Întorsura Buzăului și comunele 

Barcani, Sita Buzăului, Bățani, Bodoc, Brăduț, Brețcu, Hăghig, Ilieni, Lemnia, Malnaș, 

Poian, Sânzieni, Turia, Valea Crișului, Vâlcele, Vârghiș, Zagon și Valea Mare”,  

văzând Raportul Direcției urbanism și relații publice, precum și avizele comisiilor 

de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna; 

având în vedere: 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 5 alin. (2) din Legea nr. 575/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a 

teritoriului naţional - Secţiunea a V-a Zone de risc natural; 

- H.G. nr. 6/2024 privind modificarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 932/2007 

pentru aprobarea Metodologiei privind finanţarea de la bugetul de stat a hărţilor de risc 

natural pentru cutremure şi alunecări de teren; 

- adresa Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei nr. 

30187/16.02.2024, înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub nr. 3011/21.02.2024, 

în baza art. 173 alin. (3) lit. f) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. I. Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 39/2024 privind aprobarea 

indicatorilor, a devizului general precum și a cofinanțării proiectului “Elaborarea 

hărților de risc natural pentru cutremure și alunecări de teren, pentru un număr de 21 

teritorii administrative ale județului Covasna, respectiv orașele Baraolt, Covasna, 

Întorsura Buzăului și comunele Barcani, Sita Buzăului, Bățani, Bodoc, Brăduț, Brețcu, 



Hăghig, Ilieni, Lemnia, Malnaș, Poian, Sânzieni, Turia, Valea Crișului, Vâlcele, Vârghiș, 

Zagon și Valea Mare”, se modifică după cum urmează: 

1. Titlul va avea următorul cuprins: 

”HOTĂRÂREA  

privind aprobarea indicatorilor, a devizului general, precum și a cofinanțării proiectului 

”Elaborarea hărților de risc natural pentru cutremure pentru 5 teritorii administrative, respectiv 

municipiile Sfântu Gheorghe, Târgu Secuiesc și orașele Baraolt, Covasna, Întorsura Buzăului și 

a hărților de risc natural pentru alunecări de teren, pentru 21 teritorii administrative, respectiv 

orașele Baraolt, Covasna, Întorsura Buzăului și comunele Barcani, Sita Buzăului, Bățani, Bodoc, 

Brăduț, Brețcu, Hăghig, Ilieni, Lemnia, Malnaș, Poian, Sânzieni, Turia, Valea Crișului, Vâlcele, 

Vârghiș, Zagon și Valea Mare din Județul Covasna” 

2. Articolul 1 va avea următorul cuprins: 

 ”Art. 1. Se aprobă indicatorii proiectului “Elaborarea hărților de risc natural pentru 

cutremure pentru 5 teritorii administrative, respectiv municipiile Sfântu Gheorghe, Târgu 

Secuiesc și orașele Baraolt, Covasna, Întorsura Buzăului și a hărților de risc natural pentru 

alunecări de teren, pentru 21 teritorii administrative, respectiv orașele Baraolt, Covasna, 

Întorsura Buzăului și comunele Barcani, Sita Buzăului, Bățani, Bodoc, Brăduț, Brețcu, Hăghig, 

Ilieni, Lemnia, Malnaș, Poian, Sânzieni, Turia, Valea Crișului, Vâlcele, Vârghiș, Zagon și Valea 

Mare din Județul Covasna”, conform anexei nr. 1.” 

3. Articolul 2 va avea următorul cuprins: 

 ”Art. 2. Se aprobă devizul general al proiectului “Elaborarea hărților de risc natural 

pentru cutremure pentru 5 teritorii administrative, respectiv municipiile Sfântu Gheorghe, 

Târgu Secuiesc și orașele Baraolt, Covasna, Întorsura Buzăului și a hărților de risc natural 

pentru alunecări de teren, pentru 21 teritorii administrative, respectiv orașele Baraolt, Covasna, 

Întorsura Buzăului și comunele Barcani, Sita Buzăului, Bățani, Bodoc, Brăduț, Brețcu, Hăghig, 

Ilieni, Lemnia, Malnaș, Poian, Sânzieni, Turia, Valea Crișului, Vâlcele, Vârghiș, Zagon și Valea 

Mare din Județul Covasna”, conform anexei nr. 2.” 

4. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 1. 

5. Anexa nr. 2 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 2. 

 Art. II. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  

Sfântu Gheorghe, 12 martie 2024. 

 

 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István - Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 


